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UBND TỈNH TÂY NINH 

SỞ TƯ PHÁP 

Số:             /BC-STP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Tây Ninh, ngày 18 tháng 4 năm 2018 

 

BÁO CÁO 

Kết quả đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2017 

_______________ 

 

Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ và Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp về xây dựng xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;  

Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2017 trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

Tỉnh Tây Ninh có 09 huyện, thành phố và 95 xã, phường, thị trấn. Thực hiện 

Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 07/2017/TT-

BTP của Bộ Tư pháp; UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức đánh giá kết quả xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo 05 tiêu chí thành phần với 25 chỉ tiêu 

được quy định tại Điều 5 Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, gồm: 

- Tiêu chí 1: Bảo đảm thi hành Hiến pháp và pháp luật. 

- Tiêu chí 2: Thực hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã. 

- Tiêu chí 3: Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Tiêu chí 4: Hòa giải ở cơ sở. 

- Tiêu chí 5: Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

 Chủ tịch UBND cấp huyện xem xét, quyết định công nhận 76/95 xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, cụ thể như sau:  

- Huyện Châu Thành (08/15 xã): Thái Bình, An Cơ, Hòa Hội, Ninh Điền, Biên Giới, 

Long Vĩnh, An Bình, Thị trấn Châu Thành. 

- Huyện Dương Minh Châu (11/11 xã): Bến Củi, Phước Ninh, Phan, Cầu Khởi, Lộc 

Ninh, Phước Minh, Truông Mít, Suối Đá, Bàu Năng, Chà Là, Thị trấn Dương Minh Châu. 

- Huyện Trảng Bàng (11/11 xã, thị trấn): Hưng Thuận, Gia Lộc, Bình Thạnh, An 

Tịnh, An Hòa, Phước Chỉ, Lộc Hưng, Đôn Thuận, Gia Bình, Phước Lưu, Thị trấn Trảng Bàng. 

- Huyện Gò Dầu (09/09 xã, thị trấn): Bàu Đồn, Cẩm Giang, Hiệp Thạnh, Thạnh 

Đức, Thanh Phước, Phước Đông, Phước Thạnh, Phước Trạch, Thị trấn Gò Dầu. 

- Huyện Hòa Thành (08/08 xã, thị trấn): Trường Hòa, Trường Tây, Trường Đông, 

Long Thành Trung, Long Thành Nam, Long Thành Bắc, Hiệp Tân, Thị trấn Hòa Thành. 
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- Huyện Tân Châu (07/12 xã, thị trấn): Suối Ngô, Tân Phú, Suối Dây, Thạnh Đông, 

Tân Hưng, Tân Hòa, Thị trấn Tân Châu. 

- Huyện Tân Biên (08/10 xã, thị trấn): Mỏ Công, Tân Phong, Trà Vong, Hòa Hiệp, 

Tân Lập, Tân Bình, Thạnh Bình, Thị trấn Tân Biên. 

- Huyện Bến Cầu (08/09 xã, thị trấn): Long Phước, Lợi Thuận, Tiên Thuận, Long 

Thuận, An Thạnh, Long Chữ, Long Giang, thị trấn Bến Cầu. 

- TP. Tây Ninh (06/10 xã, phường): Phường IV, phường Hiệp Ninh, phường Ninh 

Thạnh, xã Bình Minh, xã Thạnh Tân, xã Tân Bình. 

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH THỰC 

HIỆN 

Trong quá trình thực hiện việc xây dựng, chấm điểm, đánh giá cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật, tại địa phương đã phát sinh những khó khăn, vướng mắc như sau: 

1. Việc xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là 

công tác mới, năm 2017 là năm đầu tiên thực hiện theo Quyết định số 619/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ nên địa phương còn gặp nhiều khó khăn, lúng túng. 

2. Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2017 của tỉnh ban hành ngay từ đầu 

năm; việc tập huấn và triển khai các công việc cho đội ngũ cán bộ, công chức từ tỉnh 

đến cơ sở được thực hiện từ quý I để các ngành, các cấp, nhất là cấp cơ sở có nhiều 

thời gian triển khai thực hiện. Trong khi đó Quyết định số 619/QĐ-TTg ban hành ngày 

08/5/2017 và Thông tư 07/2017/TT-BTP ban hành ngày 28/7/2017, tại thời điểm này 

thì tỉnh đã tổ chức triển khai và thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới. Chính vì 

vậy, việc triển khai Quyết định 619 và Thông tư 07/2017/TT-BTP tại địa phương là rất 

gấp, Sở Tư pháp phải chủ động thực hiện tất cả các công việc, như tuyên truyền, triển 

khai, tập huấn, hướng dẫn... vì thế, đối với UBND cấp huyện, cấp xã cũng bị động 

trong việc này. 

3. Cấp huyện và cấp xã gặp khó khăn trong việc triển khai thực hiện việc xây 

dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật xuất phát từ một số quy 

định còn bất cập của pháp luật, cụ thể như sau: 

3.1. Khoản 2 Điều 6 Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy 

định thẩm quyền xét, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là của Chủ tịch 

UBND cấp huyện và Điều 6 Thông tư số 07/2017/TT-BTP của Bộ Tư pháp quy định 

sử dụng kết quả đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để đánh giá xã đạt chuẩn nông 

thôn mới. 

Tuy nhiên, Điểm a Khoản 1 Điều 10 Quyết định số 2540/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ lại quy định Sở, ngành tỉnh phụ trách nông thôn mới có trách nhiệm giúp 

UBND tỉnh thẩm định mức độ đạt từng tiêu chí nông thôn mới. Vì vậy, khi đánh giá 

xã đạt chuẩn nông thôn mới, ngành Nông nghiệp và phát triển nông thôn của tỉnh đã 

căn cứ vào quy định này không công nhận kết quả đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật của Chủ tịch UBND cấp huyện.  
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3.2. Năm 2017 thời gian triển khai rất gấp nên việc lấy Phiếu đánh giá phải thực 

hiện vào cuối năm, số lượng đối tượng tham gia đánh giá sự hài lòng hằng năm của 

mỗi đơn vị cấp xã tối thiểu phải đạt từ 15% trở lên số lượt thủ tục hành chính tại cấp 

xã đã được giải quyết và trả kết quả của năm trước liền kề năm đánh giá (quy định tại 

Khoản 2 Điều 5 Thông tư 07 của Bộ Tư pháp) là rất lớn do đó gây khó khăn cho việc 

đánh giá, vì số biên chế công chức ở cấp xã ít nhưng lại là cấp giải quyết công việc 

trực tiếp cho dân, khối lượng công việc phải giải quyết nhiều nên không đủ nhân lực 

và thời gian để tổ chức đánh giá. Bên cạnh đó, với số lượng đối tượng tham gia đánh 

giá rất lớn, cấp xã không có kinh phí trang bị văn phòng phẩm để thực hiện việc đánh 

giá. 

3.3. Việc thực hiện trách nhiệm tham mưu tự chấm điểm và đánh giá cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật của ngành Tư pháp có nơi còn khó khăn do chưa nhận được 

sự phối hợp tích cực của các ngành. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Từ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện việc xây dựng, chấm 

điểm, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Sở Tư pháp kiến nghị Bộ Tư pháp 

và UBND tỉnh tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đó như sau: 

1. Sửa đổi Điểm a Khoản 1 Điều 10 Quyết định số 2540/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ theo hướng đối với tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (tiêu chí 18.5) 

sử dụng kết quả đánh giá của Chủ tịch UBND cấp huyện để xét, đánh giá chuẩn nông 

thôn mới cho phù hợp với Khoản 2 Điều 6 Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ và Điều 6 Thông tư số 07/2017/TT-BTP của Bộ Tư pháp. 

2. Sửa đổi Khoản 2 Điều 5 Thông tư số 07/2017/TT-BTP của Bộ Tư pháp theo 

hướng giảm số lượng đối tượng tham gia đánh giá sự hài lòng hằng năm của mỗi đơn 

vị cấp xã. 

3. Các ngành được giao nhiệm vụ phối hợp với ngành Tư pháp trong việc tham 

mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân chấm điểm, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật tăng cường tinh thần trách nhiệm, phối hợp tích cực với ngành Tư pháp 

trong thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo việc tự chấm điểm và đánh giá cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật đúng quy trình và thời gian quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2017 

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./. 

Nơi nhận: 
- Vụ PBGDPL – Bộ Tư pháp; 

- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp; 

- Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VP, PBGDPL 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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